
 

 
 
 

 

X  COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 112  del  Reg. 

 

Data  09.10.2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA 
ATTUAZIONE DELLE FINALITA’ DEL BANDO MISURA 7.2 e 
7.5 del PSR Sicilia 2014/2020-  
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di ottobre alle ore 

13,50 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                             Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                             Assessore X  

5) Di Mulo             Filippo                                 Assessore X  

                                                                           Totale 5  

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Chimento Mario   
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Premesso:  
- Che sul sito dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari sono  stati pubblicati i 

bandi pubblici in attuazione del PSR 2014-2020, Sottomisura 7.2 “ Sostegno a investimenti 
finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola 
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” e Sottomisura 
7.5 “ Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”; 

- Che il bando attribuisce valore premiale ai comuni siciliani classificati con area D del PSR 2014-
2020; 
- Che i comuni di: Alcara Li Fusi, Caprileone, Castell’Umberto, Floresta, San Fratello, San 

Salvatore di Fitalia, Tortorici, Ucria, a seguito di intese e di incontri programmati, hanno 
convenuto di partecipare in forma integrata al bando di che trattasi tenuto conto  che gli stessi 
risultano già appartenenti ad associazione di comuni ai sensi dell’ex art. 30 del D.lgs n. 267/2000 
munita di  pianificazione strategica territoriale dell’area Nebroidea contenente piani di sviluppo 
coerenti con le finalità del bando e complementari alle previsioni del GAL Nebrodi Plus; 

- Che i progetti che possono accedere alle agevolazioni dei bandi di che trattasi devono avere natura 
comprensoriale, presentare un forte livello di integrazione fra gli ambiti di intervento ammissibili, 
nonché possedere una maturazione progettuale almeno di livello esecutivo;  

 
Considerato che: 
- L’Amministrazione Comunale di Floresta intende partecipare attivamente al processo di 

miglioramento della qualità dei livelli di servizi di cittadinanza ed al potenziamento ed alla 
valorizzazione delle risorse endogene del territorio; 

- i progetti che possono accedere alle agevolazioni dei bandi di che trattasi devono avere natura 
comprensoriale, presentare un forte livello di integrazione fra gli ambiti di intervento ammissibili, 
nonché possedere una maturazione progettuale almeno di livello esecutivo; 

- i Comuni sopra indicati hanno  accettato e condiviso un  percorso programmatico adottando una 
strategia comune per la redazione di programmi d’investimenti che integrano le finalità dei bandi 
del PSR in argomento; 

 
Visto lo schema di Accordo di Programma, preliminarmente sottoscritto dai legali rappresentanti dei 
comuni aderenti alla presente iniziativa, redatto ai sensi  della  L.R. n. 10 del  30 aprile 1991 art. 12 
e ss.mm.ii. recante disposizioni sugli “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento finale”,  
della L.. n. 241/90  Art. 15 e ss.mm.ii. recanti disposizioni su “Accordi fra pubbliche 
amministrazioni” e del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali  Art. 34 e ss.mm.ii. recante disposizioni su  “Accordi di 
programma”  che qui si intende integralmente richiamato; 
 
Vista la legge n. 142 del 1990, così come recepita ed attuata nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 
48/1991; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE di  
 

1) Partecipare ai bandi pubblici in attuazione del PSR 2014-2020: Sottomisura 7.2 “Sostegno a 
investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di 
infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel 
risparmio energetico” e Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”; 



2) Approvare l’allegato schema di Accordo di Programma in uno al programma d’investimenti 
con il quale i comuni Alcara Li Fusi, Caprileone, Castell’Umberto, Floresta, San Fratello, San 
Salvatore di Fitalia, Tortorici, Ucria, a seguito di intese e di incontri programmati, hanno 
convenuto di partecipare in forma integrata ai  bandi  di che trattasi secondo un  percorso 
programmatico,  adottando una strategia comune per la redazione dei  programmi 
d’investimenti che integrano le finalità dei bandi del PSR in argomento; 

 
3) Dare atto che i Comuni sopra indicati,  in ossequio al principio di leale collaborazione tra enti 

pubblici, assumono l'impegno ad esperire e dare seguito con sollecitudine ed efficacia a tutti 
gli atti ed i provvedimenti occorrenti alla realizzazione degli interventi oggetto dell’Accordo 
di Programma. 

 
4) Dare atto, altresì che  nessuna responsabilità può essere addebitata ai comuni titolari  dei 

singoli interventi qualora taluno degli interventi risultasse non realizzabile per impossibilità, 
di fatto o di diritto sopravvenute e che  gli interventi oggetto del presente Accordo devono 
considerarsi ciascuno in modo autonomo e indipendente, sicché ogni impedimento 
all’attuazione di un singolo intervento non produce effetti rispetto agli altri; 

 
5) Autorizzare il Sindaco pro tempore alla formale sottoscrizione  dell’Accordo di Programma 

ed alla presentazione della domanda di finanziamento secondo le modalità fissata dai bandi 
soprarichiamati; 

 
6) Dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
                            IL PROPONENTE 

                                                                                    F.to   Dott. Sebastiano Marzullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                            FAVOREVOLE 
 
Lì  09.10.2017                                                       
              IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO                                             
                                                                                                        F.to   Ing. Fabio Marino 
 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di 
diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
  IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 
 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

 

F.to  Dott. Mario Chimento                             F.to    Filippo Di Mulo 
 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  11.10.2017 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 26.10.2017 con il nr. cron. 572 

•  

 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

 

            

______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 12 

•  comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 09.10.2017 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott. Mario Chimento 

 

 


